และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร
เพ่ือให้เกษตรกรช่วยเหลือกันเองและร่วมกันบริหารจัดการการผลิตและการตลาด และยังได้จัดท า
โครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563
ซึ่งเป็นการสนับสนุนเงินทุนแก่กลุ่มเกษตรกรในการพัฒนายกระดับการผลิตและเพ่ิมประสิทธิภาพ
การผลิตทางการเกษตร นอกจากนี้ การรวมกลุ่มของเกษตรกรยังสร้างโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินกู้
ดอกเบี้ยต่ าจากสถาบันการเงินได้อีกทางหนึ่งด้วย การด าเนินการตามที่กล่าวมาข้างต้น ช่วยลดภาระ
ค่าใช้จ่ายให้แก่เกษตรกร เพื่อให้สามารถประกอบอาชีพการเกษตรได้อย่างยั่งยืนต่อไป

(๕) มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าภายใต้พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ. ๒๕๖๓ วงเงิน ๕00,0๐0 ล้านบาท โดยธนาคารแห่งประเทศไทยสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า
ให้แก่สถาบันการเงินในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.๐๑ ต่อปี และให้สถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อให้กับ
ธุรกิจ SMEs อัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๒ ต่อปี ระยะเวลากู้ ๒ ปี และปลอดการช าระเงินต้นและ
ดอกเบี้ย ๖ เดือน

(๒) โครงการค้ าประกันสินเชื่อ Micro ไทยสู้ภัยโควิด กรอบวงเงิน ๕,๐๐๐
ล้านบาท ภายใต้โครงการค้ าประกันสินเชื่อเพ่ือผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ ๔
วงเงิน ๒๕,๐๐0 ล้านบาท

(๓) โครงการค้ าประกันสินเชื่อ PGS Soft Loan พลัส ภายใต้มาตรการสินเชือ่
ดอกเบี้ยต่ าภายใต้พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๓ กรอบวงเงิน ๕๗,๐๐๐ ล้านบาท

(๔) โครงการค้ าประกันสินเชื่อตาม พ.ร.ก. สินเชื่อฟ้ืนฟู ภายใต้พระราชก าหนด
การให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๔ กรอบวงเงินระยะแรก ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาท

๑.๓ มำตรกำรช่วยเหลือลูกหน้ีและมำตรกำรทำงกำรเงินอื่น ๆ
(๑) มาตรการพักช าระหนี้ (Debt Holiday) ภายใต้พระราชก าหนดการ

ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยให้สถาบันการเงินแต่ละแห่งชะลอการช าระต้นและดอกเบี้ย
ให้กับผู้ประกอบธุรกิจ SMEs ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน ๑0๐ ล้านบาท เป็นระยะเวลา ๖ เดือน
โดยไม่ถือเป็นการผิดนัดช าระหนี้